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Noc Muzeów w katowickim oddziale IPN – Katowice,
15/16 maja 2010

Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach w nocy z 15 na 16 maja br. już po raz drugi z
rzędu zorganizował noc atrakcji w ramach ogólnoeuropejskiego projektu Noc Muzeów, mającego
na celu promowanie wśród regionalnej społeczności instytucji historyczno-kulturalnych, a przez
to rozpowszechnianie wiedzy historycznej w atrakcyjnej dla odbiorcy formie.

W siedzibie Oddziału przy ulicy Kilińskiego 9 od godz. 16.00 udostępniono zwiedzającym
ekspozycję edukacyjną „Areszt”, a także salę konferencyjną, w których można było obejrzeć
wystawy przygotowane przez historyków IPN oraz wysłuchać ich prelekcji, wzbogaconych
atrakcyjnymi prezentacjami multimedialnymi i pokazami filmów dokumentalnych. Uczestnicy
Nocy Muzeów poznali między innymi losy Alfreda Rosnera, „zagłębiowskiego Schindlera”,
wysłuchali prelekcji przybliżających kulisy kampanii wyborczej 1989 roku, września 1939 roku na
ziemiach śląskich, jak również refleksji historycznej na temat nieudanych akcji podziemia
antykomunistycznego.

Szczególnym zainteresowaniem cieszył się pokaz głośnego ostatnimi czasy filmu dokumentalnego
„Towarzysz Generał” oraz spotkanie z jego twórcą Grzegorzem Braunem, a także symboliczny
występ muzyczny Andrzeja Kołakowskiego, który zaprezentował patriotyczny program „Oskarżeni
o wierność”. Artysta udowodnił, że wystarczy gitara i mikrofon, by stworzyć niezapomniany
spektakl, który jest w stanie zahipnotyzować słuchaczy wypełniających pomieszczenie, w którym
brak już wolnych miejsc.

Dla zwiedzających przygotowano szereg dodatkowych atrakcji. W siedzibie IPN można było
między innymi przejść kurs drukowania na powielaczu i zobaczyć, jak powstawały podziemne
wydawnictwa, a także zapoznać się z tajnikami pracy archiwistów Instytutu. Dla najmłodszych
gości zorganizowano kącik z grami i zabawami edukacyjnymi: „Kącik gier cieszył się wielkim
zainteresowaniem. Najmłodsi uczestnicy mieli 4-5 lat. Cieszymy się, że udało się tak przygotować
program Nocy Muzeów, by był adresowany właściwie do wszystkich grup wiekowych”" – dla PAP-
u oceniła Monika Kobylańska z katowickiego IPN.

Wieczorem w siedzibie muzeum „Aresztu” miała miejsce przedpremierowa projekcja filmu „Katyń.
Dół nr 8”. Film ten opowiada o Zbrodni Katyńskiej, ze szczególnym uwzględnieniem dotykając
materii dołu nr 8, ostatniego dołu śmierci, którego historia do dziś stanowi wielką niewiadomą. Z
tego dołu – odkrytego najpóźniej – wydobyto w 1943 r. zaledwie (według różnych źródeł) 10 lub
13 ciał polskich oficerów, po czym przerwano ekshumację, rzekomo z powodu plagi much. Po
odbiciu Smoleńszczyzny z rąk Niemców Sowieci wydobyli z dołu nr 8 pozostałe zwłoki i wywieźli
je w nieznanym kierunku, by nie kolidowały z oficjalną sowiecką wersją wydarzeń. Do dziś nie
wiemy, co stało się ze zwłokami prawie 200 polskich oficerów zamordowanych w Lesie Katyńskim,
które znajdowały się w dole nr 8. Po projekcji odbyło się spotkanie z twórcami filmu: reżyserem
Bartkiem Bandołą, dr. Dominikiem Abłamowiczem (archeologiem, uczestnikiem ekshumacji w
Lesie Katyńskim w latach 90.) oraz Rafałem Michalskim (historykiem z Instytutu Pamięci
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Narodowej).

W programie Nocy Muzeów z IPN był także koncert zespołu De Press, współorganizowany przez
nasz Oddział, wespół ze Stowarzyszeniem Pokolenie, Śląskim Urzędem Wojewódzkim oraz
Urzędem Miasta Katowice. Zgromadzonych przywitali Piotr Uszok – Prezydent Miasta Katowice
oraz dr Andrzej Drogoń – Dyrektor Oddziału IPN w Katowicach. Na Placu Sejmu Śląskiego
zabrzmiały utwory z albumu „Myśmy rebelianci – piosenki Żołnierzy Wyklętych”.

Katowicki IPN zorganizował także bezpłatny transport do Muzeum Izby Pamięci Kopalni Wujek,
gdzie uczestnicy strajku w katowickiej kopalni „Wujek” w grudniu 1981 r. – oprowadzali w sobotę
zwiedzających po muzealnej izbie pamięci, upamiętniającej tragiczne wydarzenia w tej kopalni,
zakończone śmiercią 9 zastrzelonych górników. Wśród przewodników byli m.in. przywódca
strajku sprzed blisko 30 lat Stanisław Płatek, Przewodniczący Społecznego Komitetu Pamięci
Poległych 16 grudnia 1981 Krzysztof Pluszczyk i uczestnik strajku Jerzy Wartak. Odbył się też
wieczór wspomnień z uczestnikami tamtych wydarzeń.
 
Zwiedzającym zaprezentowano również przegląd filmów, m.in.: „Życiorysy z bliznami”, „Lot kuli”,
„Czarne serca”, „Sprawiedliwość – proszę czekać”.
Ogółem w przygotowanych przez Oddział Instytutu Pamięci Narodowej w Katowicach
przedsięwzięciach do późnych godzin nocnych uczestniczyło kilkaset osób.
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